



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

3 JULY, 2021



1. Which country has topped in the Global Startup Ecosystem Index 2021?

ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम इंडेक्स 2021 में कौन सा देश शीर्ष पर है?

- (a) Sweden / स्वीडन (b) Germany / जर्मनी (c) France / फ्रांस
(d) UK / यूके (e) US / यू.एस.

2. Who will be the new Vice Chief of Indian Air Force?

भारतीय वायु सेना के नए उप प्रमुख कौन होंगे?

- (a) Ravneet Singh / रवनीत सिंह (b) Vivek Ram Chaudhari / विवेक राम चौधरी
(c) Rajesh Pendharkar / राजेश पेंडारकर (d) Samant Goel / सामंत गोयल (e) Rajesh Ranjan / राजेश रंजन

3. Name the CEO of NITI Aayog who has got another one-year extension.

NITI Aayog के CEO का नाम बताइए जिन्हें एक और एक साल का विस्तार मिला है।

- (a) Amitabh Kant / अमिताभ कान्त (b) Rajiv Kumar / राजीव कुमार (c) Tarun Bajaj / तरुण बजाज
(d) N. K. Singh / एन के सिंह (e) Sunil Arora / सुनील अरोरा

4. What is the rank of India in the Global Startup Ecosystem Index 2021?

ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम इंडेक्स 2021 में भारत का रैंक क्या है?

- (a) 11 (b) 20 (c) 34
(d) 49 (e) 54

5. State Bank of India has celebrated its _____ Foundation Day on 1st July 2021.

भारतीय स्टेट बैंक ने 1 जुलाई 2021 को अपना _____ स्थापना दिवस मनाया है।

- (a) 63th / 63 वां (b) 64th / 64 वां (c) 65th / 65 वां
(d) 66th / 66 वां (e) 67th / 67 वां

6. On which date, National Postal Worker Day is observed every year?

राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 30 June / 30 जून (b) 1 July / 1 जुलाई (c) 2 July / 2 जुलाई
(d) 3 July / 3 जुलाई (e) 4 July / 4 जुलाई

7. Chartered Accountants Day is observed in India every year on _____.

भारत में हर साल _____ को चार्टर्ड एकाउंटेंट्स दिवस मनाया जाता है।

- (a) 29 June / 29 जून (b) 30 June / 30 जून (c) 1 July / 1 जुलाई
(d) 2 July / 2 जुलाई (e) 3 July / 3 जुलाई

8. Who is the present Chairman of State Bank of India (SBI)?

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के वर्तमान अध्यक्ष कौन हैं?

- (a) Prakash Chandra Kandpal / प्रकाश चंद्र कांडपाल (b) Vinay Tonse / विनय तोंसे
(c) Charanjit Singh Attra / चरणजीत सिंह अत्रा (d) Dinesh Kumar Khara / दिनेश कुमार खरा
(e) Aswini Kumar Tewari / अश्विनी कुमार तिवारी

9. National Doctor's Day is celebrated in India on _____ every year.

भारत में हर साल _____ को राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस मनाया जाता है।

- (a) 1 July / 1 जुलाई (b) 2 July / 2 जुलाई (c) 3 July / 3 जुलाई
(d) 4 July / 4 जुलाई (e) 5 July / 5 जुलाई



10. Which film maker's documentary 'Decoding Shankar' has won the Best Film Award in the Documentary section (Best Biographical) at the Toronto International Women Film Festival, 2021?

टोरंटो अंतर्राष्ट्रीय महिला फिल्म महोत्सव, 2021 में किस फिल्म निर्माता की डॉक्यूमेंट्री 'डिकोडिंग शंकर' ने वृत्तचित्र खंड (सर्वश्रेष्ठ जीवनी) में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

- (a) Tahira Kashyap Khurrana / ताहिरा कश्यप खुराना
(c) Deepti Pillay Sivan / दीप्ति पिल्ले सिवन
(e) Neena Gupta / नीना गुप्ता

- (b) Romila Thapar / रोमिला थापर
(d) Deepa Mehta / दीपा मेहता

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

India has jumped three spots up in the global start-up ranking this year. India stands at the 20th spot among the top 100 countries that have been ranked in the Global Startup Ecosystem Index 2021 by Startup Blink.

Like last year, the US, the UK, Israel, Canada and Germany are in the top five spots this year too and continue their lead. The report has a score for each location, which is calculated as the sum of three parameters — quantity, quality and business environment.

भारत इस साल वैश्विक स्टार्टअप रैंकिंग में तीन पायदान ऊपर चढ़ गया है। स्टार्टअप ब्लिंक द्वारा ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम इंडेक्स 2021 में शीर्ष 100 देशों में भारत 20वें स्थान पर है।

पिछले साल की तरह इस साल भी अमेरिका, ब्रिटेन, इस्राइल, कनाडा और जर्मनी शीर्ष पांच स्थानों पर हैं और अपनी बढ़त जारी रखे हुए हैं। रिपोर्ट में प्रत्येक स्थान के लिए एक अंक होता है, जिसकी गणना तीन मापदंडों - मात्रा, गुणवत्ता और व्यावसायिक वातावरण के योग के रूप में की जाती है।

Ans.2.(b)

Air Marshal Vivek Ram Chaudhari will be the new Vice Chief of Indian Air Force succeeding Air Marshal Harjit Singh Arora. Air Marshal Chaudhari is currently serving as commander-in-chief of the IAF's Western Air Command (WAC) that looks after the security of the country's air space in the sensitive Ladakh sector as well as various other parts of north India.

Director General Naval Operations: Rajesh Pendharkar

Deputy Chief of Naval Staff: Ravneet Singh

एयर मार्शल विवेक राम चौधरी एयर मार्शल हरजीत सिंह अरोड़ा की जगह भारतीय वायुसेना के नए उप प्रमुख होंगे। एयर मार्शल चौधरी वर्तमान में IAF के पश्चिमी वायु कमान (WAC) के कमांडर-इन-चीफ के रूप में कार्यरत हैं, जो संवेदनशील लद्दाख क्षेत्र के साथ-साथ उत्तर भारत के विभिन्न अन्य हिस्सों में देश के वायु क्षेत्र की सुरक्षा की देखभाल करता है।

महानिदेशक नौसेना संचालन: राजेश पेंढारकर

नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख: रवनीत सिंह

Ans.3. (a)

The central government has extended for another one year the tenure of Amitabh Kant, the Chief Executive Officer (CEO) of National Institution for Transforming India (NITI Aayog) till June 2022 — third extension since he took charge of the public policy think tank in 2016.

NITI Aayog for a further period of one year beyond June 30, 2021 i.e. up to June 30, 2022 or until further orders.

केंद्र सरकार ने नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया (NITI Aayog) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) अमिताभ कांत के कार्यकाल को एक और एक वर्ष के लिए जून 2022 तक बढ़ा दिया है - 2016 में सार्वजनिक नीति थिंक टैंक का कार्यभार संभालने के बाद से तीसरा विस्तार .

NITI Aayog 30 जून, 2021 से आगे एक वर्ष की अवधि के लिए अर्थात् 30 जून, 2022 तक या अगले आदेश तक।

Ans.4. (b)

India has jumped three spots up in the global start-up ranking this year. India stands at the 20th spot among the top 100 countries that have been ranked in the Global Startup Ecosystem Index 2021 by Startup Blink.

Like last year, the US, the UK, Israel, Canada and Germany are in the top five spots this year too and continue their lead. The report has a score for each location, which is calculated as the sum of three parameters — quantity, quality and business environment.



भारत इस साल वैश्विक स्टार्टअप रैंकिंग में तीन पायदान ऊपर चढ़ गया है। स्टार्टअप ब्लिंक द्वारा ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम इंडेक्स 2021 में शीर्ष 100 देशों में भारत 20वें स्थान पर है।

पिछले साल की तरह इस साल भी अमेरिका, ब्रिटेन, इस्त्राइल, कनाडा और जर्मनी शीर्ष पांच स्थानों पर हैं और अपनी बढ़त जारी रखे हुए हैं। रिपोर्ट में प्रत्येक स्थान के लिए एक अंक होता है, जिसकी गणना तीन मापदंडों - मात्रा, गुणवत्ता और व्यावसायिक वातावरण के योग के रूप में की जाती है।

Ans.5.(d)

The oldest commercial bank in the country, State Bank of India, SBI, is celebrating its 66th year on 1st July. SBI descends from the Bank of Calcutta founded in 1806 through the Imperial Bank of India.

The Bank of Madras merged into the other two presidency banks, the bank of Calcutta and the bank of Bombay to form the Imperial Bank of India which in turn became the State Bank of India on this day in 1955.

देश का सबसे पुराना वाणिज्यिक बैंक, भारतीय स्टेट बैंक, SBI, 1 जुलाई को अपना 66 वां वर्ष मना रहा है। एसबीआई 1806 में इंपीरियल बैंक ऑफ इंडिया के माध्यम से स्थापित बैंक ऑफ कलकत्ता से निकला है।

बैंक ऑफ मद्रास को अन्य दो प्रेसीडेंसी बैंकों, कलकत्ता के बैंक और बॉम्बे के बैंक में विलय कर इंपीरियल बैंक ऑफ इंडिया बनाया गया जो बदले में 1955 में इस दिन भारतीय स्टेट बैंक बन गया।

Ans.6.(b)

National Postal Workers Day is celebrated annually on July 1 to show appreciation for the postal workers' hard work that they put in to deliver our mail and deliveries on time. Postal workers walk or travel miles a day to deliver letters and packages to our doorsteps.

July 1 was declared National Postal Worker Day in 1997 by a Seattle-area postal carrier to honour fellow employees and since then it is celebrated every year on this day.

राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस प्रतिवर्ष 1 जुलाई को मनाया जाता है ताकि डाक कर्मियों की कड़ी मेहनत की सराहना की जा सके जो उन्होंने हमारे मेल और डिलीवरी को समय पर पहुंचाने के लिए किया था। डाक कर्मचारी हमारे दरवाजे तक पत्र और पैकेज पहुंचाने के लिए दिन में मीलौं पैदल चलते हैं या यात्रा करते हैं।

साथी कर्मचारियों को सम्मानित करने के लिए 1 जुलाई को 1997 में सिएटल-क्षेत्र के डाक वाहक द्वारा राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस घोषित किया गया था और तब से यह हर साल इस दिन मनाया जाता है।

Ans.7.(c)

India celebrates Chartered Accountants Day every year on July 1 to commemorate the findings of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) by Parliament in 1949.

The only licensing and regulatory body for the financial audit and accounting profession in India will celebrate the 73rd Chartered Accountants day this year.

1949 में संसद द्वारा इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) के निष्कर्षों को मनाने के लिए भारत हर साल 1 जुलाई को चार्टर्ड एकाउंटेंट्स दिवस मनाता है।

भारत में वित्तीय लेखा परीक्षा और लेखा पेशे के लिए एकमात्र लाइसेंसिंग और नियामक संस्था इस वर्ष 73वां चार्टर्ड एकाउंटेंट्स दिवस मनाएगी।

Ans.8.(d)

Chairman: Dinesh Kumar Khara

CFO: Charanjit Singh Attra

अध्यक्ष: दिनेश कुमार खरा

सीएफओ: चरणजीत सिंह अत्रा

Ans.9.(a)

India observes National Doctor's Day on July 1. The day is marked to honour the immense contribution that doctors make in our everyday lives.

The date of July 1 was decided to mark the day as it is the birth and death anniversary of Dr Bidhan Chandra Roy. Dr Roy was not only a great doctor but was also the second Chief Minister of West Bengal.

भारत 1 जुलाई को राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस मनाता है। यह दिन हमारे दैनिक जीवन में डॉक्टरों के अपार योगदान का सम्मान करने के लिए मनाया जाता है।

1 जुलाई की तारीख को इस दिन को चिह्नित करने का फैसला किया गया था क्योंकि यह डॉ बिधान चंद्र रॉय की जयंती और पुण्यतिथि है। डॉ रॉय न केवल एक महान चिकित्सक थे बल्कि पश्चिम बंगाल के दूसरे मुख्यमंत्री भी थे।





Ans.10.(c)

Freelance filmmaker Deepti Pillay Sivan's most touted documentary, "Decoding Shankar" about the life and career of the celebrated musician Shankar Mahadevan, recently won the Best Film Award in the Documentary section (Best Biographical) at the Toronto International Women Film Festival, 2021. The 52-minute docu-film released a few years ago is a sketch of the life of the prolific musician focusing on how he balances his career as a singer, music composer, and teacher.

प्रसिद्ध संगीतकार शंकर महादेवन के जीवन और करियर के बारे में फ्रीलांस फिल्म निर्माता दीप्ति पिल्ले सिवन की सबसे चर्चित वृत्तचित्र, "डिकोडिंग शंकर", ने हाल ही में टोरंटो अंतर्राष्ट्रीय महिला फिल्म महोत्सव, 2021 में वृत्तचित्र खंड (सर्वश्रेष्ठ जीवनी) में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता। कुछ साल पहले रिलीज हुई 52 मिनट की डॉक्यू-फिल्म विपुल संगीतकार के जीवन का एक स्केच है जो इस बात पर केंद्रित है कि वह एक गायक, संगीतकार और शिक्षक के रूप में अपने करियर को कैसे संतुलित करता है।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

